МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ И СОЦИАЛЬНОГО

РАЗВИТИЯ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ

от 12 февраля 2007 г. N 110

О ПОРЯДКЕ

НАЗНАЧЕНИЯ И ВЫПИСЫВАНИЯ ЛЕКАРСТВЕННЫХ

ПРЕПАРАТОВ,

ИЗДЕЛИЙ МЕДИЦИНСКОГО НАЗНАЧЕНИЯ И

СПЕЦИАЛИЗИРОВАННЫХ

ПРОДУКТОВ ЛЕЧЕБНОГО ПИТАНИЯ
Список изменяющих документов

В соответствии со статьей 6.2 Федерального закона от 17 июля 1999 г. N 178-ФЗ "О

государственной социальной помощи" (Собрание законодательства Российской

Федерации, 1999, N 29, ст. 3699; 2004, N 35, ст. 3607; 2006, N 48, ст. 4945; 2007, N 43, ст.

5084; 2008, N 9, ст. 817; N 29, ст. 3410; N 52, ст. 6224; 2009, N 18, ст. 2152; N 30, ст. 3739;

N 52, ст. 6417; 2010, N 50, ст. 6603) и в целях обеспечения граждан, в том числе имеющих

право на получение государственной социальной помощи, по рецептам врача (фельдшера)

необходимыми лекарственными препаратами, изделиями медицинского назначения и

специализированными продуктами лечебного питания для детей-инвалидов, приказываю:

(преамбула в ред. Приказа Минздравсоцразвития России от 20.01.2011 N 13н)

(см. текст в предыдущей редакции)
1. Утвердить:

1.1. Форму "Специальный рецептурный бланк на наркотическое средство и психотропное

вещество" согласно приложению N 1;

(приложение N 1 утратило силу с 1 июля 2013 года. - Приказ Минздрава

России от 01.08.2012 N 54н)

1.2. Инструкцию по заполнению формы "Специальный

рецептурный бланк на наркотическое средство и психотропное

вещество" согласно приложению N 2;

(приложение N 2 утратило силу с 1 июля 2013 года. - Приказ Минздрава

России от 01.08.2012 N 54н)

1.3. Форму N 148-1/у-88 "Рецептурный бланк"

согласно приложению N 3;

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_417882/8f8af74653239d3ff92294ec7daa1682223c19d4/#dst31
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_111735/56fb3f2cd8cbe9b5b2102599eb76897d81686e2d/#dst100012
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_68069/2ff7a8c72de3994f30496a0ccbb1ddafdaddf518/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_402178/edf8aa264a1c68b71eebebdfde38f4a7358f7ad5/#dst100037
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_368024/2ff7a8c72de3994f30496a0ccbb1ddafdaddf518/#dst100011
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_402178/0aa149772352f9ad3d7bb5059bed8f7f5171f285/#dst100048
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_368024/2ff7a8c72de3994f30496a0ccbb1ddafdaddf518/#dst100011
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_402178/8e419be05c13dde92d2248fbfffd73d30fde416f/#dst100064

(приложение N 3 утратило силу с 1 июля 2013 года. - Приказ Минздрава

России от 26.02.2013 N 94н)

1.4. Инструкцию по заполнению формы N 148-1/у-88 "Рецептурный

бланк" согласно приложению N 4;

(приложение N 4 утратило силу с 1 июля 2013 года. - Приказ Минздрава

России от 26.02.2013 N 94н)

1.5. Форму N 107-1/у "Рецептурный бланк" согласно приложению N

5;

(приложение N 5 утратило силу с 1 июля 2013 года. - Приказ Минздрава

России от 26.02.2013 N 94н)

1.6. Инструкцию по заполнению формы N 107-1/у "Рецептурный

бланк" согласно приложению N 6;

(приложение N 6 утратило силу с 1 июля 2013 года. - Приказ Минздрава

России от 26.02.2013 N 94н)

Прил. 7 не применяется с 01.07.2013 к правоотношениям, связанным с

назначением и выписыванием лекарственных препаратов и медицинских

изделий (Приказ Минздрава России от 26.02.2013 N 94н).

1.7. Форму N 148-1/у-04 (л) "Рецепт" согласно приложению N 7;
Прил. 8 не применяется с 01.07.2013 к правоотношениям, связанным с

назначением и выписыванием лекарственных препаратов и медицинских

изделий (Приказ Минздрава России от 26.02.2013 N 94н).

1.8. Форму N 148-1/у-06 (л) "Рецепт" согласно приложению N 8;
Прил. 9 не применяется с 01.07.2013 к правоотношениям, связанным с

назначением и выписыванием лекарственных препаратов и медицинских

изделий (Приказ Минздрава России от 26.02.2013 N 94н).

КонсультантПлюс: примечание.

В официальном тексте документа, видимо, допущена опечатка: в

приложении 9 содержится Инструкция по заполнению форм N 148-1/у-04 (л)

"Рецепт" и N 148-1/у-06 (л) "Рецепт".

1.9. Инструкцию по заполнению формы N 148-1/у-06 (л) "Рецепт" и

формы N 148-1/у-06 (л) "Рецепт" согласно приложению N 9;
Прил. 10 не применяется с 01.07.2013 к правоотношениям, связанным с

назначением и выписыванием лекарственных препаратов и медицинских

изделий (Приказ Минздрава России от 26.02.2013 N 94н).

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_148512/#dst100006
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_402178/b17e32f6f854366790c63bf3d1d16a6539c07a26/#dst100081
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_148512/#dst100006
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_402178/a23d93d425c422c627b8d006a68ef19f8837f930/#dst100103
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_402178/a23d93d425c422c627b8d006a68ef19f8837f930/#dst100103
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_148512/#dst100006
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_402178/fc9bd606b91887cd8309c994ecaac2a1947006b0/#dst100118
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_148512/#dst100006
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_148512/#dst100009
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_148512/#dst100007
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_402178/0ca752947123715d8610ca55d945d443e09ebe88/#dst100142
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_148512/#dst100009
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_148512/#dst100007
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_402178/9db865e74b2329a901449e000089a1b5b798245f/#dst100176
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_148512/#dst100009
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_148512/#dst100007
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_402178/5a6066c1fd5372240c66308dabe60ab222471407/#dst100202
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_148512/#dst100009
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_148512/#dst100007

1.10. Форму N 305-1/у "Журнал учета в медицинских организациях

формы N 148-1/у-88 "Рецептурный бланк", формы N 148-1/у-04 (л)

"Рецепт", формы N 148-1/у-06 (л) "Рецепт", формы "Специальный

рецептурный бланк на наркотическое средство и психотропное

вещество" согласно приложению N 10;

(в ред. Приказа Минздравсоцразвития России от 20.01.2011 N 13н)

(см. текст в предыдущей редакции)

Прил. N 11 утратило силу с 01.07.2013. - Приказ Минздрава России от

26.02.2013 N 94н.
1.11. Форму N 306-1/у "Журнал учета в медицинских организациях формы N 107-1/у

"Рецептурный бланк" согласно приложению N 11;

(в ред. Приказа Минздравсоцразвития России от 20.01.2011 N 13н)

(см. текст в предыдущей редакции)

Прил. N 12 утратило силу с 01.07.2013. - Приказ Минздрава России от

26.02.2013 N 94н.

1.12. Инструкцию о порядке назначения лекарственных препаратов

согласно приложению N 12;

(в ред. Приказа Минздравсоцразвития России от 20.01.2011 N 13н)

(см. текст в предыдущей редакции)
1.13. Инструкцию о порядке выписывания лекарственных препаратов и оформления

рецептов и требований-накладных согласно приложению N 13;

(в ред. Приказа Минздравсоцразвития России от 20.01.2011 N 13н)

(см. текст в предыдущей редакции)

Прил. 14 не применяется с 01.07.2013 к правоотношениям, связанным с

назначением и выписыванием лекарственных препаратов и медицинских

изделий (Приказ Минздрава России от 26.02.2013 N 94н).

1.14. Инструкцию о порядке назначения и выписывания изделий

медицинского назначения и специализированных продуктов лечебного

питания для детей-инвалидов согласно приложению N 14;
Прил. 15 не применяется с 01.07.2013 к правоотношениям, связанным с

хранением рецептурных бланков на лекарственные препараты и медицинские

изделия (Приказ Минздрава России от 26.02.2013 N 94н).

1.15. Инструкцию о порядке хранения рецептурных бланков

согласно приложению N 15.

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_402178/8ae6cefb88dbc39ab1a2f47a00f417a50bf7afc8/#dst100237
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_111735/56fb3f2cd8cbe9b5b2102599eb76897d81686e2d/#dst100014
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_68069/2ff7a8c72de3994f30496a0ccbb1ddafdaddf518/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_148512/#dst100006
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_402178/5a56c6101bcdf316962bad7fa908a28fc5fee59a/#dst100250
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_111735/56fb3f2cd8cbe9b5b2102599eb76897d81686e2d/#dst100014
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_68069/2ff7a8c72de3994f30496a0ccbb1ddafdaddf518/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_148512/#dst100006
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_402178/45d8a4c1f108e6073efa2db90af43e5cb874a21e/#dst100256
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_111735/56fb3f2cd8cbe9b5b2102599eb76897d81686e2d/#dst100015
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_68069/2ff7a8c72de3994f30496a0ccbb1ddafdaddf518/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_402178/bb8544f3805f4c6222a786ad86be30cddf627a5f/#dst100325
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_111735/56fb3f2cd8cbe9b5b2102599eb76897d81686e2d/#dst100015
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_68069/2ff7a8c72de3994f30496a0ccbb1ddafdaddf518/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_148512/#dst100009
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_148512/#dst100007
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_402178/3067954a9ee08c62d1e03cd120fbeb261bc19dd0/#dst100543
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_148512/#dst100009
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_148512/#dst100008
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_402178/20b0559da4fc9f65092c516d901fe347322caceb/#dst100552

2. Федеральной службе по надзору в сфере здравоохранения и

социального развития обеспечить контроль за соблюдением порядка

назначения, выписывания лекарственных препаратов, изделий

медицинского назначения и специализированных продуктов лечебного

питания для детей-инвалидов.

(в ред. Приказа Минздравсоцразвития России от 20.01.2011 N 13н)

(см. текст в предыдущей редакции)
3. Признать утратившими силу:

Приказ Министерства здравоохранения Российской Федерации от

23 августа 1999 г. N 328 "О рациональном назначении лекарственных

средств, правилах выписывания рецептов на них и порядке их отпуска

аптечными учреждениями (организациями)" (зарегистрирован

Министерством юстиции Российской Федерации 21 октября 1999 г. N

1944);

Приказ Министерства здравоохранения Российской Федерации от 9

января 2001 г. N 3 "О внесении изменений и дополнений в Приказ

Минздрава России от 23.08.99 N 328 "О рациональном назначении

лекарственных средств, правилах выписывания рецептов на них и

порядке их отпуска аптечными учреждениями (организациями)"

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 23

января 2001 г. N 2543);

Приказ Министерства здравоохранения Российской Федерации от

16 мая 2003 г. N 206 "О внесении изменений и дополнений в Приказ

Минздрава России от 23.08.99 N 328" (зарегистрирован Министерством

юстиции Российской Федерации 5 июня 2003 г. N 4641);

Приказ Министерства здравоохранения Российской Федерации от

19 декабря 2003 г. N 608 "О внесении изменений в Приказ Минздрава

России от 23.08.99 N 328" (зарегистрирован Министерством юстиции

Российской Федерации 21 января 2004 г. N 5441);

Приказ Министерства здравоохранения и социального развития

Российской Федерации от 22 ноября 2004 г. N 257 "О внесении

дополнений в Приказ Минздрава России от 23 августа 1999 года N 328

"О рациональном назначении лекарственных средств, правилах

выписывания рецептов на них и порядке их отпуска аптечными

учреждениями (организациями)" (зарегистрирован Министерством

юстиции Российской Федерации 30 ноября 2004 г. N 6148);

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_111735/56fb3f2cd8cbe9b5b2102599eb76897d81686e2d/#dst100015
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_68069/2ff7a8c72de3994f30496a0ccbb1ddafdaddf518/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_61584/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_30173/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_42607/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_46109/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_50474/

Приказ Министерства здравоохранения и социального развития

Российской Федерации от 16 марта 2005 г. N 216 "О внесении

изменения в Приказ Министерства здравоохранения Российской

Федерации от 23 августа 1999 года N 328 "О рациональном назначении

лекарственных средств, правилах выписывания рецептов на них и

порядке их отпуска аптечными учреждениями (организациями)"

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 8

апреля 2005 г. N 6490);

Приказ Министерства здравоохранения и социального развития

Российской Федерации от 29 апреля 2005 г. N 313 "О внесении

изменений в Инструкцию о порядке назначения лекарственных средств

и выписывания рецептов на них, утвержденную Приказом

Министерства здравоохранения Российской Федерации от 23 августа

1999 г. N 328" (зарегистрирован Министерством юстиции Российской

Федерации 20 мая 2005 г. N 6607);
пункт 2 Приказа Министерства здравоохранения и социального развития Российской

Федерации от 14 декабря 2005 г. N 785 "О порядке отпуска лекарственных средств"

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 16 января 2006 г. N

7353);

Приказ Министерства здравоохранения и социального развития

Российской Федерации от 13 июня 2006 г. N 476 "О внесении

изменений в Приказ Министерства здравоохранения Российской

Федерации от 23 августа 1999 г. N 328 "О рациональном назначении

лекарственных средств, правилах выписывания рецептов на них и

порядке их отпуска аптечными учреждениями (организациями)"

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 13

июля 2006 г. N 8044);
Приказ Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от

17 февраля 2006 г. N 97 "О порядке выписывания рецептов на лекарственные средства

отдельным категориям граждан, имеющих право на получение государственной

социальной помощи, в рамках реализации дополнительного лекарственного обеспечения"

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 6 марта 2006 г. N

7561).

Врио Министра

В.И.СТАРОДУБОВ

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_52787/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_53527/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_68069/2ff7a8c72de3994f30496a0ccbb1ddafdaddf518/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_61500/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_58891/